
 

 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 

Città metropolitana di Torino 
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2023 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE 

DEL FONDO DI PRODUTTIVITA' ANNO 2023 E DIRETTIVE 

PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA.           

 

 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di dicembre alle ore 20:00, nella Sala della Pro Loco 

sita in Borgata Cortili, regolarmente convocata si è riunita la GIUNTA COMUNALE, della quale sono 

membri i Signori: 

 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

COSTANTIN Renzo SINDACO Sì 

LONG Romina VICE SINDACO Sì 

SAPPE' Rino ASSESSORE Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco COSTANTIN Renzo. 

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale SOLARO Graziano. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO DI PRODUTTIVITÀ 

ANNO 2023 E DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo il quale gli enti locali possono anche 
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione 
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 
disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa…”; 
 
Dato atto:  

-   che il Comune di  ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia di 
contenimento della spesa del personale per l’anno precedente; 

-  che, a decorrere dal 2017 e per gli anni successivi, l'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 
non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto 
dall’art. 23 comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017;  

 
Considerato che è necessario un atto di indirizzo in merito alle seguenti fonti di alimentazione del 
Fondo, di natura discrezionale ed eventuale: 

a) Incremento di una misura complessivamente non superiore allo 0,22 per cento del monte 
salari 2018, non sottoposte al limite di cui all’art. 23, comma 2 del D. lgs. n. 75/2017 (art. 79 
comma 5 CCNL). Le risorse così individuate sono ripartite in misura proporzionale sulla base 
degli importi relativi all’anno 2021 delle risorse del presente Fondo e dello stanziamento di 
cui all’art. 17, comma 6 (Elevate Qualificazioni) 

b) risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 ove sussista la capacità di spesa (art. 
79, comma 2 lett. b) del CCNL sottoscritto il 22 novembre 2022), risorse che non richiedono 
oggi specifici riscontri da parte del Nucleo di Valutazione / O.I.V.; 

c) determinazione dell'importo delle risorse di cui all’art. 79, comma 2 lett. c) del medesimo 
CCNL secondo cui la parte variabile del Fondo può essere incrementata con “risorse 
finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali 
e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo 
determinato”; 

 
Atteso, in particolare, che è intenzione di questa Amministrazione incrementare la capacità 
finanziaria del Fondo secondo la voce da ultimo citata, nei limiti di cui all’art. 23 comma 2 Decreto 
legislativo 75/2017, per le seguenti motivazioni: 

- gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale sono quelli di valorizzare l’incentivazione della 
performance individuale e il raggiungimento di progetti di miglioramento di durata 
pluriennale che consentano la riduzione dei tempi di erogazione del servizio e/o delle risorse 
impegnate, nonché il miglioramento e/o l’incremento dei servizi erogati dall’Ente in 
particolare per quanto attiene alla gestione delle Borse Lavoro e  alle attività connesse alla 
protezione civile e allo spostamento dell’archivio comunale; 

- Mantenimento servizi erogati a seguito delle nuove richieste degli steakholder e dei nuovi 
adempimenti richiesti dagli Enti sovracomunali e favorire la digitalizzazione degli atti e 
l'utilizzo di mezzi elettronici nella comunicazione verso l'esterno riducendo i tempi di attesa;   

 
Ritenuto inoltre necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla 
definizione degli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede di 



stipula dell’accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2023, nell’ambito del vigente 
CCDI utili a definire: 

• i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla 
delegazione la necessaria autonomia nella gestione del confronto;  

• gli interventi ritenuti prioritari;  
 
Attesa pertanto la necessità di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di indirizzo:  

• In attuazione delle nuove disposizioni del CCNL, definire criteri per l’erogazione dei compensi e 

delle indennità contrattuali sulla base del riconoscimento del merito, in relazione al 

raggiungimento degli obiettivi, alle responsabilità connesse ed alle funzioni svolte; 

• Individuare strumenti per garantire la massima correlazione tra le politiche retributive e il 

perseguimento di obiettivi e risultati individuati come prioritari dall’Amministrazione; 

• prevedere idonei criteri per la differenziazione del premio individuale previsto dall’art. 81 del 

CCNL, che favoriscano un reale riconoscimento del merito anche in termini monetari; 

• provvedere alla retribuzione della performance individuale destinandovi in modo prioritario 

tutte le risorse residue non utilizzate per altre indennità contrattuali, applicando il sistema di 

valutazione approvato con deliberazione n.  46 del 28/07/2021 in recepimento delle norme del 

D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150  

 
 
Visti i vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i; 
 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 
tecnica; 

• Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice 
Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e nei modi di legge; 

 
D EL I B ER A  

 
1) per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale a 

determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2023” di cui all'art. 79 del CCNL 
sottoscritto il 22/11/2022 prevedendo l’integrazione delle risorse corrispondenti a: 

a) 1,2% del Monte Salari 1997 (art. 79, comma 4 del CCNL) il cui ammontare è pari ad 
euro 0,00; 

b) 0,22% del monte salari 2018, di cui all’art. 79 comma 5 CCNL, da suddividere 
proporzionalmente tra Fondo dipendenti e budget per il finanziamento delle 
retribuzione di posizione e risultato delle Elevate Qualificazioni; 

 



2) di quantificare le risorse di cui all’art. 79, comma 2 lettera c) del CCNL per un valore di euro 
0,00, sulla base delle motivazioni in premessa indicate; 
 

3) di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui 
attenersi nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto 
decentrato integrativo per l’anno 2023; 
 

4) di dare atto che le sopraindicate risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di spesa del 
personale del Bilancio per l’anno 2023 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto delle 
norme sul tetto di spesa per il personale; 
 

5) di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle OO.SS. che hanno rappresentanti 
sindacali in questo Ente; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dopo successiva 
separata ed unanime votazione, ai sensi art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
stante la necessità di provvedere in merito al fine di dare corso alla contrattazione integrativa 
nei tempi prescritti dal CCNL. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano 
 

 
 

 

 
  

 
 

 


